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Vážení spoluobčané,

je před námi poslední čtvrtletí letošního roku spojené s přícho-
dem chladnějších a mrazivějších dnů. Stavebním pracím postup-
ně tyto měsíce začnou být překážkou. Tak uvidíme, co ještě v le-
tošním roce stihneme.

Na konci minulého měsíce jsme dodělali komunikace 
v Radošicích od Rosíků k mostu (500 m) a na Přídraž (350 m). 
V Mladém Smolivci jsme prodloužili o další kus již opravenou 
cestu z minulého roku, tentokrát od skládky větví až do obecního 
lesa (330 m). Budislavice mají nově zrekonstruovanou cestu ke 
hřišti o délce 160 metrů.

Ve Starém Smolivci nám pořád zbývá dodělat část dešťové 
kanalizace. Čeká se na dodávku materiálu a poté bychom rádi 
začali. Také stodola již zná firmu, která provede částečnou 
demolici a vyzdí nový štít. S největší pravděpodobností se začne 
brzy na jaře, pokud bude počasí. Okna a dveře v kulturním domě 
jsou osazené a před předáním. Jak si mnozí z vás všimli, vizáž 
oken se změnila ze socialistického kulturního domu a přiblížila se 
k původnímu dobovému vzhledu známých z historických foto-

grafií a kronik. Chceme tímto směrem pokračovat a postupnými 
kroky zámeček uvést do dobrého stavu. V Radošicích jsme 
dodělali garáž hasičárny. A možná bude i s překvapením. Držme 
palce. Ještě bychom chtěli stihnout udělat 30 m chybějící 
kanalizace v ulici ke mlejnu. V Mladém Smolivci potřebujeme 
opravit jeden uzávěr vodovodní přípojky a dvě kanalizační vpusti.  

Pro naši výjezdovou jednotku hasičů JSDHO Mladý Smolivec 
jsme získali bezúplatným převodem do majetku automobil CAS 
o 43 let mladší než dosluhující automobil CAS 24 RTHP Škoda 
706. Doufám, že nám členové výjezdové jednotky budou moci již 
v krátké době tento automobil představit.

Zastupitelé dostali úkol shromáždit návrhy stavebních akcí za 
naše jednotlivé obce do rozpočtu na rok 2025. S kulturním vý-
borem připravujeme na začátek adventu program rozsvícení 
vánočního stromu. Je to neuvěřitelné, jak čas rychle utíká. 

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc

František Konvář
starosta obce

Slovo starosty

Významná jubilea
v listopadu 2024

Stupková Jiřina Starý Smolivec 85

Košánová Eliška Dožice  80

Šišková Marie  Dožice  77

Jiroušková Eva  Radošice 77

Hřebejk Zdeněk  Mladý Smolivec 76

Zachatý Oldřich Dožice  75

Zajdeková Karla Dožice  73

Bláhová Věra  Budislavice 72

Krejnický František Starý Smolivec 72

Kecová Marie  Dožice  71

Šímová Ilona  Starý Smolivec 70

Tůma Jan  Starý Smolivec 65
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TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50 Kč na rok, Za každého dalšího psa 75 Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-mailem nebo telefonicky.

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
16. 11. 2024 - Lampionový průvod v Dožicích

30. 11. 2024 - tradiční rozsvícení vánočního stromečku před OÚ 
v Mladém Smolivci od 16:30

Přehled akcí v regionu
1. 1. 2024-1. 10. 2028 - můžete navštívit výstavu v soukromém muzeu 
rodiny Škodů ve vodárenské Černé věži v Pražské ulici v Plzni. Vstupné: 
200 / 150 Kč.

6. 9.-31. 10. 2024 - výstava Portréty, krajiny, kytice: prodejní výstava 
olejomaleb Miluš Pohankové a Růženy Šeré v Městském muzeu a galerii 
Nepomuk.

1. 7.- 31. 10. 2024 - výstava Nepomucké kapličky, výstava obrazů 
Ladislava Čáslavského v kostele sv. Jakuba Většího v Nepomuku.

17. 10. 2024 - vystoupí u příležitosti Festivalu Jakuba Jana Ryby, Václav 
Hudeček se svým houslovým koncertem. Od 19:00 hodin v sále v hotelu 
U Zeleného stromu. Vstupné: 100 Kč. 

18.-19. 10. 2024 - proběhne mezinárodní turistický pochod pořádané pro 
pěší, cyklisty i kočárky. V pátek se bude jednat o pivní pochod a sobotní 
program je určen pěším, kočárkům a cyklistům na různých trasách. 
Pořádá KČT Nepomuk.

19. 10. 2024 - Nepomucké farmářské a řemeslné trhy. Potravinový 
a řemeslný trh s živou hudbou a pohádkou. Zahraje Švejk DUO, na 
náměstí A. Němejce v Nepomuku.

19. 10. 2024 - Halloween párty pro děti v sokolovně ve Spáleném Poříčí. 
Těšit se můžete na speciální strašidelný program, malování na obličej 
a bohatou tombolu. Od 14 hodin. Vstupné: 100 Kč. Vstupenky na tel. 
čísle: +420 773 959 507.

19. 10. 2024 - Halloween párty pro dospělé v sokolovně ve Spáleném 
Poříčí. Večer plný krvelačných drinků, temné síly a tomboly. Zahraje 
kapela Month&Day. Od 20 hodin. Vstupné: 150 Kč. Vstupenky na tel. 
čísle: +420 773 959 507. 

20. 10. 2024 - koncert Beatles 3 a ABBA klasicky. Od 18:30 v Betlémské 
kapli v Plzni. Vstupné: 448 Kč. Vstupenky: https://www.smsticket.cz/ 
vstupenky/43799-beatles-3-a-abba-klasicky-betlemska-kaple-plzen-
plzen

26. 10. 2024 - koncert Nedvědovská 50. Ve společenském centru 
v Rožmitále pod Třemšínem vystoupí ku příležitosti svých 50. narozenin 
František Nedvěd společně s Danielem Krobem. Začátek v 18 hodin. 
Vstupné: 350 Kč. Vstupenky: https://www.ticketstream.cz/akce/ 
frantisek-nedved-nedvedovska-50-176542

26. 10. 2024 - Turnaj ve voleném mariáši Memoriál Václava Vodáka 
v hostinci Na Vyskočilce Knárovce v Nepomuku. Prezentace od 10 hodin. 
Startovné: 300 Kč.

26. 10. 2024 - Halloween v DEPO 2015 v Plzni. Celý program naleznete 
na: https://www.facebook.com/events/1551282525596681/

27. 10. 2024 - koncert chrámové hudby v rámci 7. ročníku Festivalu 
Jakuba Jana Ryby. Od 16 hodin v kostele Povýšení sv. Kříže v Rožmitále 
pod Třemšínem. Vstupné: dobrovolné.

28. 10. 2024 - Plzeňské oslavy vzniku republiky, kde můžete navštívit 
různá zajímavá místa a atrakce buď zcela zdarma nebo za symbolickou 
cenu 28 Kč. Program naleznete na: https://www.plzen28rijen.eu/

1. 11. 2024 - Cimbálová muzika Milana Broučka bude hrát v Kulturním 
domě u Drudíků ve Zruč-Senec. Vstupné: 550 Kč. Vstupenky: 
https://rezervace.plzenskavstupenka.cz/plzen/standard/Hall/Index/2398
48/5kbOe9pkZ3VmWGfstHpDFw_rov__rov__xcodex_AGA1gFbU4wgM
SEt0KmNzzkFGy8c2eW1KwXIflQ__?

4. 11. 2024 - Rej světýlek ve Spáleném Poříčí. Sraz je na náměstí 
v 17 hod. Těšit se můžete i na foto koutek, drobné občerstvení a soutěže. 

9. 11. 2024 - se bude konat Svatomartinská slavnost s řemeslným trhem 
a doprovodným programem. Od 13 hodin na Masarykovo náměstí 
v Blovicích. 

4. 11. 2024 - One Human Show Simony Babčákové od 17:30 v Měšťan-
ské Besedě v Plzni. Půjde o mix divadelního představení, stand-upu 
a improvizace. Vstupné: 490 Kč. Vstupenky: https://mestanska-
beseda.cz/akce/one-human-show-simony-babcakove/ 

7. 11. 2024 - cestopisná přednáška Terezy Ramby – Dobrodruhům. 
Od 18 hodin Papírně v Plzni. Vstupné: 390 Kč. Vstupenky: 
https://goout.net/cs/papirna/vzkoab/

10. 11. 2024 - divadelní představení pro děti o Karkulákovi. Netradiční 
pojetí klasické pohádky o Karkulce. Od 16 hodin v centru Krašovská 
Aktivity v Plzni. Vstupné: 100 Kč. Vstupenky: https://rezerva-
ce.plzenskavstupenka.cz/plzen/standard/Hall/Index/239934/

10. 11. 2024 - Svatomartinská neděle na Kamenném mostě v Písku. Od 
10 hodin se můžete těšit na bohatý doprovodný program a tradiční 
ochutnávku Svatomartinských vín.

15. 11. 2024 - Královský košt proběhne v Parkhotelu v Plzni od 18 hodin. 
Košt nejlepších českých a moravských vín je organizován systémem 
all inclusiv. Součástí bude i prezentace sýrů, uzenin a paštik. Vstupné: 
549 Kč. 

č. ú.: 5822361/0100 
Komerční banka
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Marie Křížová 
– hospodská v Budislavicích 

Litovala jsi někdy, že máš hospodu ve vlastním domě? Nebo 
se najdou i nějaké výhody? 

Asi ne. Vše má své pro a proti. Výhoda je, že nemusíš nikam 
dojíždět. Nevýhoda, že nemáš žádné soukromí.  

Jak jsi se dostala na místo za výčepem? Jak dlouho už Tě 
tam mohou štamgasti potkávat?

V roce 1978 jsem se provdala do Budislavic a chtě nechtě 
jsem se ocitla v domě s hospodou. Pak se nám narodili kluci 
(1979 a 1980). Mateřskou jsem si neužila, protože hned v roce 
1980 jsem nastoupila do role hospodské. Jsem tu do dnes, takže 
44 let. 

Točil nebo vlastnil někdo hospodu z Vaší rodiny, převzala jsi 
štafetu nebo jsi zakladatelka?

Hospoda je zde dávno, ale od roku 1890 ji vlastnili manželovo 
předkové. 

    • od roku 1890-1921 pradědeček a prababička Sloupovi

    • 1921–1943 babička a dědeček Spourovi

    • 1943–1972 babička Spourová se synem

    • 1972-1981 rodiče manžela – Křížovi

    • 1980 jsem naskočila do role vedoucí já

Takže dlouhá štafeta.  

Co budislavská hospoda a doba covidová? 

Samozřejmě doba covidová se podepsala všude, ale 
fungujeme dál.  

Vím, že byl jeden čas v budově hostince i obchod. Chodili 
zákazníci?

Obchod zde také byl, ale zase doba covidová vše nějak 
pokazila. Otevřeno bylo každý den, s hospodou. Od nevidím do 
nevidím. Zákazníci chodili, byla jsem ale v nemocnici s covidem, 
potom karanténa a obchod se již neotevřel.  

Chtěla jsi někdy na pozici hostinské skončit? 

Samozřejmě, že 44 let pracovat na jednom místě je dlouhá 
doba, ale člověk si zvykne. Jak bylo o covidu zavřeno, tak se mi 
i stýskalo, že tu nikdo není.  

Co zábavy v Budislavicích, daří se? Chodí hodně lidí? 

Myslím si, že na tak malou obec jako jsou Budislavice je zde 
akci dost a lidé chodí rádi.  

Je nějaká veselá historka, která Ti utkvěla v paměti?

Historek je dost dobrých i špatných. Na ty dobré člověk rád 
vzpomíná a ty špatné raději zapomene. 

Jakou máš oblíbenou akci u Vás?

Je těžké vybrat, všechny jsou dobré. Například Rybí slavnosti, 
Pivní slavnosti, bály dětské i hasičské, Člověče nezlob se. 

Byl někdy v hospodě někdo, koho bys nejraději poslala 
domů? 

Asi jako všude, tak to chodí také tady. 

Kolik piva se u Vás vytočí v průměru za měsíc?

To záleží na tom, jak štamgasti a ostatní pijí, je to různé.

Co děti a vnoučata, myslíš, že by po Tobě převzaly štafetu?

Děti mají každý svou práci, jsem ráda, že mi při akcích 
pomůžou. A vnoučata? Jsou ještě školou povinné. No, možná 
někdy. 

Byla u Vás někdy pořádná rvačka? Pokud ano, pamatuješ si, 
kdy to bylo a jak to nakonec dopadlo?

Byla, ale to už je hodně dávno. Musela přijet sanitka 
a dotyčného odvést, tenkrát mu šili celou paži. Myslím, že má 
pěknou jizvu dodnes.

Je něco, co by si čtenářům chtěla sdělit?

Hlavně hodně pevné zdraví, aby se k nám rádi vraceli, protože 
jsem ráda mezi lidmi. Všichni jste srdečně vítáni. 

Maruško, děkuji za rozhovor. Přeji hodně zdraví a vyto-
čených piv.

Veronika Vonášková
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Nový rok 1971 začal -14 °C mrazem. Den byl slunečný, klidný 
jako novoroční projev prezidenta republiky. V polovině ledna 
mrazy zeslábly na -10 °C. Je naděje na brzké jaro. Zvlášť krásné 
počasí bylo 27. a 28. ledna. Únor byl však studený s mrazy kolem 
-20°C. V březnu mrazy polevily. Dne 20. března byl opět -20 °C 
mráz. Koncem března a počátkem dubna se již začalo v polích 
pracovat. Celkem lze říci, že letošní jaro bylo velmi suché. 1. máj 
jsme oslavili za studeného počasí, déšť s krupicí. Květen byl 
celkem teplý s 2 jarními bouřkami. Červen začínal bouřkami. 
Senoseč šla pravidelně kupředu, zvlášť v červenci se dobře 
sušilo. Velkou pomoc zde znamenaly samo sklízecí vozy. Žňové 
počasí bylo jedno z nejlepších v poslední létech. Do konce srpna 
bylo všechno obilí sklizeno. Září přálo sklizni brambor i otav. Od 
9. listopadu začal popadávat sníh, v listopadu i v prosinci. Bylo 
střídavé počasí, sníh – mráz – teplo – bez sněhu. Dne 22. pro-
since bylo zvlášť teplo + 12° C. Už dávno nebylo tak příznivé 
podzimní počasí.

Svazarm uspořádal 9, ČČK 1, Požárníci 1 taneční zábavu. MDŽ 
opět uspořádal ČČK ve třídě školy. Účast byla průměrná, 
61 účastnic. 1.máj jsme oslavovali opět v Nepomuku. Autobus 
dovezl na oslavu a zpět 27 účastníků. Dne 6. září promluvil 
k dětem ZDŠ soudruh Cink o 50 výročí vzniku KSČ.

V některých staveních je nedostatek vody. Takže voda se musí 
donášet nebo dovážet. 

Dne 6. srpna bylo vidět krásné zatmění měsíce.

V listopadu se představili voličům jednotliví kandidáti na místa 
poslanců v MNV, ONV a KNV. Dne 26. a 27. listopadu se konaly 
volby do obcí, okresů, krajů, Federálního shromáždění, do České 

a Slovenské národní rady. Volby se konaly ve škole. Do MNV byli 
zvoleni: Václav Netušil, Vojtěch Arnošt, Věra Kačenová, Stanislav 
Kec, František Konvář, Bohumil Krejčí, Josef Nešvara, Marie 
Rajchartová, Josef Šampalík, Václav Šiška a Josef Tomášek. Z 11 
členů MNV je 6 dělníků, 4 zaměstnanci a 1 důchodce. Za smoli-
vecký obvod byl zvolen soudruh František Šustr, hlavní zoo-
technik JZD Budovatel. Do KNV byl zvolen soudruh Štěpán, 
pracovník ONV. Do Sněmovny lidu byl zvolen soudruh Janda, 
předseda JZD. Do Sněmovny národů byl zvolen soudruh Richtr ze 
„Solo“ Sušice. Do ČNR byl zvolen Ing. J. Havlín, minstr školství 
ČSR.

Píce na lukách bylo dostatek, 1/3 však nebyla suchá. Obilí 
sypalo průměrně. Brambory byly následkem sucha malé. Řepy 
byla dobrá úroda.

Josef Líkař provedl oplocení dvora, Fr. Zachatý – přístavba ro-
dinného domu č. 100, V. Hřídel provedl oplocení zahrady 
u č. p. 14, J. Tomášek – oplocení dvora, J. Nešvara – přístavba 
1 místnosti, Fr. Pojer – ohrazení dvora, Fr. Dráb – výměna oken, 
celková oprava 2 bytových jednotek, Fr. Illa – oplocení louky, 
J. Kovařík – oplocení dvora, Sedlák č. p .6 – přepažení chléva.

Narodily se tři děti, V. Netušil, P. Řehoř a V.? Zemřeli Filoména 
Honzová, Terezie a Marie Sedlákových, Anna Šollová. Odstěho-
valo se 8 lidí a přistěhovaly se 2 osoby. V Dožicích bylo 5 svateb.

Čerpáno z kroniky obce Dožice

Pavlína Hošková, kronikářka

Dožice návesDožice návesDožice náves
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Drazí čtenáři, prvním říjnovým knižním hitem je román pro ženy Sophiina naděje od německé spisovatelky Coriny Bomann. Děj románu se odehrává v Berlíně roku 
1926. Sophiina naděje je prvním dílem z knižní série Barvy Krásy. Psychologický thriller Hra na kočku a myš se odehrává mezi soudní elitou. Hlavní hrdinka se dostává na 
vysněné místo, k nejuznávanější soudkyni ve svém oboru. Je ale její nadřízená opravdu morálním vzorem, anebo je to úplně jiný člověk? Autorkou tohoto bestselleru, ve 
kterém nechybí provokativní myšlenky, je Michele Campbell. Dalším dílem je úvodní kniha zamýšlené trilogie věnující se fenoménu norlandských chův v Anglii na počátku 
20. století, Joan a její cesta k novému životu. Jedná se o román pro ženy, jehož autorkou je Ella Perkins. Dětská knížka Hastrmanka Evelínka a zlatá rybka od Petry 
Martiškové je plná zajímavých postaviček vodního světa. Navíc je doplněna o ilustrace Zdeňky Študlarové.

Sophiina naděje

Počet stran: 376; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Sophia nečekaně otěhotní se svým milencem, 
který se bojí skandálu a Sophii opouští. Její rodiče ji zavrhnou, 
a tak Sophii čeká nejistá budoucnost. Rozrušená, těhotná 
Sophia opouští dům rodičů. Její otec ji už nechce vidět, matka 
se utápí v slzách. Naprosto zoufalá odjíždí s přítelkyní do 
Paříže, kde se jí naskytne jedinečná příležitost. Slavná Helena 
Rubinstein je Sophiiným šarmem a jedním z jejích 
vlastnoručně zhotovených krémů nadšena. Nabídne jí tedy, 
aby pracovala pro její impérium krásy. Sophia se tak plná naděje v nové štěstí 
vydává do New Yorku.

Joan a její cesta k novému životu

Počet stran: 368; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Anglie v roce 1902: Mladá Joan miluje děti, ale 
svatba jí neláká. Proto se rozhodne stát se chůvou. Příslušné 
vzdělání získá na slavném Norlandském ústavu a po jeho 
ukončení nastupuje do svého prvního místa, k rodině hraběte z 
Dudley, spřátelené se samotným králem. Má kolem sebe houf 
dětí, ale přesto se cítí osamělá. Nepatří ke služebnictvu, ale 
současně není ani součástí rodiny. Společenské rozdíly si ještě 
bolestněji uvědomí po setkání s Reginaldem, mladším 
bratrem hraběte. Mladý důstojník se právě vrátil z války a Joan 
k němu začíná cítit něco, co by neměla.

Hra na kočku a myš

Počet stran: 400; vydáno 2024; 1. vydání

Anotace: Když je studentka Harvardu Madison River 
přijata na stáž k uznávané soudkyni Kathryn Conroy, považuje 
to za nejšťastnější den svého života. Taková příležitost by jí 
totiž mohla na začátku kariéry otevřít spoustu dveří. Jenže 
Madison má tajemství, které může zničit vše, o co se dosud 
snažila. Její problematický bratr Danny je podezřelý ze zá-
važného zločinu a případem se zabývá právě Kathryn. 
Madison by ráda Dannymu pomohla, to by ale znamenalo postavit se své nadřízené. 
Pak se však po Dannym slehne zem a ona musí začít jednat.

Hastrmanka Evelínka a zlatá rybka

Počet stran: 128; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: To se ví, že každý správný hastrman musí umět 
spoustu věcí. Znát vodní rostliny, zašívat botičky, hrát na 
housle nebo se starat o rybník i jeho obyvatele. Ale to je přesně 
to, co malou hastrmanku Evelínku ani za mák nebaví. Vůbec 
nejraději vyvádí různé lumpárny, celé dny zlobí svého brášku 
Matyáše, plaší malé pulce nebo hraje se svou nejlepší 
kamarádkou na honěnou. Jenže mít za kamarádku zlatou rybku, která umí splnit 
každé, i to nejbláznivější přání, to není jen tak. A co teprve když se společně vydají na 
prázdniny k dědovi a tam se při bouřce rybka ztratí. Evelínka se vydává na 
dobrodružnou výpravu za její záchranou, a přitom pozná nejen cenu přátelství, ale 
také to, jak skvělé je být hastrmankou.

Říjnové knižní hity

Zdroj anotací: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz
Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 87,5%

HODNOCENÍ: 78,5%

HODNOCENÍ: 88%

HODNOCENÍ: 96,5% 
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Prázdniny skončily a v září jsme se v mateřské škole opět pozdravili 
se stávajícími i novými dětmi, které přivítali nejen zaměstnanci MŠ, ale 
i zástupci obce s panem starostou Františkem Konvářem. V nově 
upravených prostorách opět zaznívá radost a dětský smích. O prázd-
ninách oblékla nový kabát kuchyně MŠ, byla instalována fotovoltaika, 
v oknech nainstalovány sítě proti hmyzu a opraveny žaluzie. Pořízena 
byla myčka na nádobí a na školní zahradě byly natřeny herní prvky.

Děti se postupně adaptují a seznamují s prostředím a personálem 
školy. Procvičují si své jméno a jména svých kamarádů. Naučily se znát 
svou značku a orientovat se v prostoru MŠ. Nastavili jsme společná 
pravidla soužití ve třídě a v okolí školy, které jsme si pomocí obrázků 

vyvěsili. Děti se seznámily s bezpečným chováním při běžných 
činnostech. A už tvoříme, vyrábíme a zdobíme si třídu i šatnu!  

Mateřská škola je tento rok zapojena do několika projektů např. Celé 
Česko čte dětem, Se Sokolem do života – zábava pohybem, Obědy do 
škol – dotační program Plzeňského kraje na podporu stravování dětí 
v naší MŠ či hravá angličtina s lektorkou Zuzanou Smith. Proběhla úvodní 
informativní schůzka s rodiči a brzy se budeme těšit na společné 
Dýňování.

Romana Junková

MŠ Starý Smolivec
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Zahájení školního roku 2024/2025

Plánované změny ve školním stravování

Špejchar 
prohlídka muzea

Podzimní cvičení v přírodě

V pondělí 2. září v 8:00 jsme slavnostně zahájili nový školní rok 
a srdečně přivítali naše nejmladší spolužáky, kteří poprvé usedli do 
školních lavic. 

V mateřské škole nám začal nový školní rok – velcí školáci nás 
opustili a my přivítali 27 dětí, z toho 12 nováčků. Celé září jsme se věno-
vali upevňování společenských a hygienických návyků, vytváření pra-
videl, která si děti osvojují, ale hlavně jsme si hráli, vyprávěli, malovali, 
zpívali, cvičili a pracovali.

Vážení rodiče,

na konci minulého školního roku se naše školní jídelna zapojila do 
pilotního testování navrhovaných změn ve vyhlášce o školním 
stravování. Vzhledem k tomu, že jsme dlouhá léta certifikovanou Zdravou 
školní jídelnou, nebyly pro nás testované změny novinkou. Většinu 
požadavků již běžně plníme a troufám si říct, že díky vašemu vedení 
doma a naší podpoře správných stravovacích návyků jsme jídelnou, kde 
děti jedí velmi dobře ryby, luštěniny či zeleninu a ovoce. Za to vám patří 
velký dík.

Jelikož budou pravděpodobně úpravy vyhlášky platné nejdříve až od 
příštího školního roku, budeme nadále v tomto školním roce vařit tak, jak 
jsou děti zvyklé, a v následujícím roce nepředpokládáme, že by změny 
byly pro děti rozpoznatelné, jelikož již nyní zařazujeme celozrnné 
obiloviny, luštěniny, ryby i dostatek zeleniny a ovoce. Změny se tak 
dotknou spíše nás a administrativních nároků.

Přejeme vám klidný start do nového školního roku a také si velmi 
přejeme, aby vašim dětem u nás chutnalo a těšily se na školní oběd jako 
na příjemnou část dne. I pro nás je to to nejdůležitější.

Renata Převrátilová a Gabriela Vondrášková

V úterý 17. 9. jsme při hodině dějepisu navštívili Muzeum Špejchar ve Hvožďanech. 
V přízemí jsme obdivovali hasičské staré vozy, uniformy a jejich vývoj po staletí. V patře 
jsme zhlédli krátký film o výrobě sekyrek, jak vznikly i jak se dříve vyráběly. Mohli jsme si 
některé vzít i do ruky. V další místnosti jsme viděli, jak dříve vypadala školní třída nebo 
kuchyně. Děkujeme našemu panu průvodci Kuchařovi za poutavé vyprávění a paní 
starostce za možnost si expozici prohlédnout.

Agáta, Miriam a Tonda 6. ročník

Ve středu 18. září proběhl na naší škole projektový den Cvičení 
v přírodě. Žáci z 1. – 3. ročníku si vyšlápli po okolí Hvožďan. Zastavili se 
u daňčího výběhu, kde pozorovali daňky a jeleny, v Leleticích poznávali 
na statku některá domácí zvířata a viděli, jak se hospodáři starají o te-
látka. Pěší od 4. do 9. ročníku zamířili na zámeček v Roželově, seznámili 
se s jeho historií i současností, a přes výhledy na Planinách se vraceli 
zpátky do Hvožďan.

Ten, kdo vyrazil na kole, volil ze dvou cyklotras. Kratší dvacetikilo-
metrová trasa zavedla výletníky do Újezdce na domácí zvířecí farmu. 
Nejzdatnější si troufli na třicetikilometrovou trasu, kde museli zdolat 
několik náročných stoupání, aby zdárně dorazili na rozhlednu v Železném 
Újezdu.

Cílem projektového dne nebylo jen polykat kilometry, ale také si 
všímat okolní přírody a různých přírodních zajímavostí na Hvožďansku.

Miroslav Bodnár

MŠ a ZŠ Hvožďany
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ź 4. 10. – Divadlo A. Dvořáka Příbram - divadelní 
představení RUR, 8. a 9. ročník, 10.00

ź 4. 10. – Drakiáda - Hůrka, KK + Žákovský parlament, 
16.00

ź 8. 10. – Techák Březnice:  Pohyb a rychlost,  6. a 7. 
ročník, 8.00 - 12.00

ź 9. 10. – Techák Březnice: Robotika, 8. a 9. ročník, 8.00 
- 12.00

ź 11. 10. – Hledá se kamarád, divadelní představení 
v MŠ + 1.-3. ročník, 8.30

ź 11. 10. – Den jazyků - celoškolní projektový den
ź 15. 10. – Beseda se spisovatelkou v ZŠ - 1.-4. ročník 

9.25, 5.-7. ročník 10.20
ź 17. 10. – Rytmická show II. - conga, MŠ + 1. st 

10.00, 2. st. 11.00
ź 21. 10. – Výchovný koncert pro 6. - 9. ročník, 

Památník A. Dvořáka na Vysoké, 9.00
ź 23. 10. – Dýňování, Klubové centrum Hvožďany 15.00 
ź 28. 10. – Státní svátek - Den vzniku samostatného 

československého státu!!!
ź 29. - 30. 10. – Podzimní prázdniny!!!
ź 31. 10. – Hallowen - 1. - 4. ročník, Klubové centrum 

17.00

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho 
dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Akce na říjen

Zprávy z hvožďanské školky

Svět kostiček – LEGO

Ukázka Taekwon-Do

Každé ráno přijdou děti, je jich spousta jako smetí, celý den si můžou 
hrát, kreslit, cvičit, povídat.

Začal nám nový školní rok, velcí školáci nás opustili a my přivítali 
27 dětí, z toho 9 předškoláčků a 12 nováčků. Někteří si na odloučení od 
maminky zvykli hned, někteří utrousí slzičku ještě teď. Rodičům byl 
nabídnut adaptační režim, kterým se usnadní pomalé zvykání na nové 
prostředí, kamarády i paní učitelky. Celé září jsme se věnovali upevňování 

společenských a hygienických návyků, vytváření pravidel, která si děti 
osvojují, ale hlavně jsme si hráli, vyprávěli, malovali, zpívali, cvičili a pra-
covali.

Také jsme si užili interaktivní program „Na návštěvě v ZOO“, navštívili 
jsme divadelní představení „Honza a Hejhulák“ v příbramském divadle 
a poznávali krásy přírody při podzimním cvičení.

za MŠ Pavla Sloupová, učitelka

Hola, hola, škola volá. Máme tu září a začátek nového školního roku. 
S dětmi ze školní družiny jsme již 10. září navštívili Podbrdské muzeum 
v Rožmitále pod Třemšínem, kde jsme zhlédli výstavu Svět kostiček – 
LEGO. Děti si postavily z lega spoustu zajímavých výtvorů a některé 
vyráběly kostičky z papíru. Výstava se všem moc líbila.         

Za ŠD vychovatelka Jana Tintěrová

V pondělí 16. září zavítali na naši školu trenéři netradičního sportu 
Taekwon-Do. Žáci obou stupňů školy se nejen dozvěděli spoustu 
zajímavých informací o tomto sportovním odvětví, ale měli i možnost 
vyzkoušet si prakticky některé z technik. 
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Setkání pod otevřeným nebem 
v Budislavicích

Tato akce měla v Budislavicích svou premiéru, neboť v letošním 
roce vyšlo na Budislavice promítání Putovního kina, které pořádá 
Obec Mladý Smolivec vždy dvakrát do roka pokaždé v jiné své části.

Jako místo setkání byla zvolena louka u bývalé váhy. Protože zde 
není žádné zázemí, byla příprava velice náročná. Stavba stanů, 
přesunutí výčepu, zřízení místa pro grilování a udírnu zabralo několika 
lidem hezkých pár hodin. Rovněž bylo nutné v našem miniareálu 
roztahat elektřinu ke světlům, kterou nám ochotně poskytli manželé 
Nových. Místní, kteří areál připravovali mají s podobnými akcemi 
bohaté zkušenosti, proto jim šla práce celkem od ruky.

Po dokončení stavění se naplnily grily pochutinami a již se jen 
čekalo na příchod prvních návštěvníků s velkou nervozitou, zda 
vůbec někdo dorazí. Bylo pro nás velkým překvapením kolik lidí si 
k nám na grilovačku našlo cestu. Byl nádherný teplý večer 
a návštěvníci měli možnost ochutnat uzené a klobásy přímo z udírny, 

na grilu se točil Budislavický gyros a připravovaly se kořeněné 
hermelíny se slaninou a vše doplňoval zeleninový salát. Před 
spuštěním kina nabídku rozšířil ještě popcorn.  Rovněž výčep skýtal 
širokou nabídku nápojů. Odpoledne rychle utíkalo a začala příprava 
na promítání kina, které bylo spuštěno po setmění. I během promítání 
bylo možno stále stánek navštěvovat a musím podotknout, že toho 
bylo hojně využíváno. Po ukončení promítání mnoho návštěvníků 
sedělo dál a někteří až do brzkých ranních hodin.

Závěrem bych chtěl poděkovat Obci Mladý Smolivec za zapůjčení 
mobiliáře a za zařízení letního kina. Všem, kteří akci připravovali 
a uklízeli, manželům Nových za pomoc a připojení elektriky a všem, 
kteří akci navštívili, neboť nám zase ukázali, že přípravy nebyly 
zbytečné, neboť návštěva veřejnosti je pro nás největším potěšením. 
Myslím, že toto setkání bylo sice první, ale nejspíš ne poslední.

Jan Spour

Netradičně tradiční pouťový víkend 
v Budislavicích

Rok utekl jako voda a my pořadatelé Budislavických společen-
ských akcí jsme se opět museli začít připravovat na pouťový víkend. 
Již několik let naši část obce nenavštěvují komerční pouťové atrakce, 
jako střelnice, houpačky, kolotoč atd., ale myslím, že si již nikdo 
z místních na tento mobilní způsob lidové zábavy nevzpomene a sna-
žíme se si pouť udělat takovou, aby se zde cítili dobře jak domácí, tak 
návštěvníci, kteří pouť navštěvují pravidelně, nebo jen například 
zastavující se projíždějící cyklisté.

Příprava zázemí započala již v soboru ráno. Protože nám počasí 
přálo, bylo zázemím opět venkovní prostředí před hostincem, 
hostinec a hasičská zbrojnice. Byly postaveny dva velké stany pro 
návštěvníky a přístřešek pro kapelu, v hasičárně zřízena střelnice, 
jako téměř vždy nemohl chybět již legendární budislavický gril 
s udírnou a stánek s místním vínem. Kolem poledne bylo vše připra-
veno, a tudíž nám organizátorům zbyla chvilka na to si zaskočit 
domů, neboť v 15 hodin vše vypuklo naplno. Otevřela se střelnice, 
Heligonky Aleše Rusňáka přiměly přítomné k pobrukování si tónů 
známých písní a návštěvníci, kterých si do Budislavic našlo cestu 
lehce přes 130 mohli v hostinci uhasit žízeň z parného dne, nebo 
u grilu uspokojit chutě na něco k zakousnutí. Odpoledne utíkalo jako 
voda a naši již známí heligonkáři ohlásili poslední skladbu, kterou se 
s Budislavicemi pro letošek rozloučili. Ale pakliže patříte mezi fandy 
heligonek, nebo harmonik obecně, tak nevěste hlavu, neboť 25. ledna 
nás opět v Budislavicích čeká setkání harmonikářů. Po heligonkách 

Aleše Rusňáka začal své vystoupení pan Josef Tureček, který svým 
hudebním projevem a vybraným reper toárem donutil většinu 
přítomných, aby vyrazili na silnici protáhnout svá těla v rytmu tance. 
Večer utekl jako voda, a i pan Tureček své vystoupení ukončil a pro 
nás pořadatele to znamenalo jediné, jít se vyspat a brzy ráno 
podniknout přípravu na nedělní den. Neděle započala poutní Mší 
svatou v místním kostele a odpoledne bylo ve znamení soutěží pro 
děti, která jim připravila místní děvčata. Byl jim postaven skákací 
hrad, opět otevřena střelnice.  Před hostincem vyhrávala tady již 
dobře známá Bubovická dvojka, sluníčko opět pálilo, takže bylo 
nutno dodržovat pitný režim. Z odpoledne byl v mžiku večer, 
návštěvníci se rozešli a před hostincem zůstalo jen pár domácích do 
nočních hodin a letošní pouť byla za námi.

Závěrem bych chtěl poděkovat Obci Mladý Smolivec za finanční 
přispění na dětské odpoledne a za zapůjčení stanů. Všem 
organizátorům za jejich úsilí, které celý rok vkládali do kulturních akcí 
v Budislavicích. Bez nich by totiž nešlo dělat nic a nějaké kulturní 
vyžití na vesnicích by bylo v nenávratnu pryč. A konečně Vám 
návštěvníkům našich akcí, kteří nám poskytujete zpětnou vazbu tím, 
že k nám přijdete, neboť to je to nejvíc co nám leje energii do žil 
a ukazuje, že to má smysl. Díky všem a již teď se těšíme na příště.

Jan Spour
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Budislavické burčákové bublání

Sezóna venkovních akcí se pomalu, ale jistě přiblížila ke svému 
konci a brzy nastoupí ke slovu zima. Je tedy čas pro další, tradičně 
poslední, veřejnou akci u nás v Budislavicích. Dne 21. 09. 2024 se 
uskutečnil již třetí ročník Budislavického burčákového bublání, akce 
se koná na dvoře domu č.p. 29 „Za vinohrádkem“, kde náš občan 
Michal Jan burčák, víno a cidery připravuje. Příprava pro něj začala 
na začátku týdne, kdy dvakrát podnikl cestu na Jižní Moravu a přivezl 
hrozny. Ty následně odstopkoval, pomlel a vylisoval.

Bublání začalo v sobotu ve 14 hodin a prakticky hned od začátku 
si přicházeli lidé nakoupit nebo posedět. K dostání byly alkoholické i 
nealkoholické nápoje, hlavně tedy samozřejmě dva druhy burčáku 
Müller Thurgau a Tramín červený. Jako doplnění sortimentu dále byl 
k dostání jablečný cider a několik druhů lahvovaných vín z domácí 
Michalovy produkce. Počasí nám přálo a na dvoře se postupně 
vystřídalo velké množství hostů, kteří často neodolali ani našemu 
tradičnímu grilu, na kterém byly k dostání kořeněné hermelíny balené 
ve slanině s cibulkou a klobásy „od Hrona“. Všem pití i pokrmy 

chutnaly a čas rychle plynul za doprovodu reprodukovaných 
moravských lidových písní. Netrvalo dlouhou a noc převzala vládu, 
pochutiny z grilu došly a burčáku se vypilo už více než 200 litrů. 
Uznali jsme tedy za vhodné se i my vypravit k domovu. Akci 
hodnotíme velmi pozitivně, je vidět, že se návštěvníkům líbí a nalézají 
sem cestu. Hodně lidí se navíc předem ptalo na termín, a to nás těší. 
Určitě v této tradici budeme pokračovat i příští rok.

Na závěr bych rád poděkoval všem za přízeň, kterou nám i našim 
akcím projevujete. Všem organizátorům za práci a obětavost 
a Michalovi speciálně za toto setkání a dobré pití. Sledujte naše 
facebookové stránky, kde se brzy objeví kalendář budislavických 
akcí na příští rok.

 

Za spolek nadšenců Budislavice

Štěpán Cigánek, foto Michal Jan, Monika Křížová
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Netradiční pouť ve Starém Smolivci
V každé z našich vesnic je jednou ročně pouť. O víkendu 14. 

a 15. září přijela pouť i do Starého Smolivce. Ačkoliv byla 
předpověď počasí nepříznivá, v širokém okolí se rušily kulturní 
a společenské akce, u nás jsme nadále doufali, že se počasí 
drobet umoudří a pouť nám nepřekazí. Nakonec jsme z původních 
plánu nemuseli úplně upustit a pouť jsme i tak uspořádali. 

Po mnoha letech došlo ke změně – nebyla tradiční zábava Na 
Zámečku. Místo ní si myslivci připravili program v areálu v Nivi-
cích. Původní plán s naučnou stezkou pro děti v areálu byl z důvo-
du počasí zrušen, ale byli jsme připraveni i na “mokrou” variantu. 
Křížovku s mysliveckou tématikou, modelování a malování jsme 
přesunuli do budovy, a tak dětský program se značnou 
improvizací proběhl. Přijely i holky z Radošic, které přivezly 
cukrovou vatu, popcorn a balónky. Nechyběla ani slibovaná 
střelnice, která byla schovaná pod pergolou a téměř nepřetržitě se 
na ní stála fronta. Z dětského programu jsme plynule přešli na ten 
pro dospělé. Od 16 hodin hrála kapela Miloše Velíška. Tancovalo 
se a pilo až do pozdních večerních hodin.

Po celé odpoledne bylo k dispozici občerstvení v podobě masa 
na lodně a guláše. Pivo teklo proudem a nějaká ta kořalka také. 

Avšak, to přece k pouti patří. Cestu si do Nivic našlo v průběhu dne 
bezmála 70 lidí a téměř 30 dětí, za což všem děkujeme a doufáme, 
že se vám líbilo.

Co by to ale bylo za pouť bez pouťových atrakcí. Tradičně 
k Zámečku dorazil autodrom, dětský kolotoč, houpačky a střel-
nice. V neděli se zde otevřel i mobilní výčep, nicméně počasí bylo 
neúprosné a atrakce neměly téměř žádné využití. Obsluha atrakcí 
ale přišla s nabídkou, že bychom si mohli pouť o týden prodloužit. 
Po domluvě se starostou a s vyhlídkou pěkného počasí zůstaly 
atrakce stát do dalšího víkendu. To už počasí přálo, svítilo slu-
níčko, bylo příjemných 20 stupňů a bylo to poznat také na 
návštěvnosti. Na autodromu se proháněli lidé v sobotu i neděli. 
V neděli byl opět otevřen mobilní výčep a tentokrát se u něj sešlo 
mnohem více lidí, kteří si přišli vystřelit růži anebo jen zašli na 
pivo. Pouť ve Starém Smolivci se tedy nesla opravdu v netra-
dičním duchu, než jsme byli zvyklí doposud.

Michaela Nesvedová
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Povodně 2024
Všichni jistě sledujeme, kolik škody a zmaru napáchaly letošní 

ničivé povodně na majetku a životech našich spoluobčanů. Máme 
ještě v živé paměti, když taková katastrofa zasáhla i náš kraj. 
V zasažených oblastech navíc zasahuje velké množství členů IZS, 
jako hasičů, záchranářů, dobrovolníků a dalších. I naše SDH Budisla-
vice cítilo povinnost se v takové situaci do pomoci zapojit, a to 
materiální sbírkou za účelem podpory obyvatel a zasahujících složek. 
Sbírku jsme se rozhodli uspořádat ve spolupráci s Potravinovou 
bankou Plzeň, jelikož jsme s nimi již v minulosti několik sbírek 
organizovali. Kontaktovali jsme přímo provozní manažerku a pro-
diskutovali, komu má být naše pomoc určena a co aktuálně nejvíce 
v zasažených oblastech potřebují, následně jsme tuto informaci 
zveřejnili.

Základ pomoci tvořil dar Spolku nadšenců Budislavice. Všichni 
souhlasili a společně jsme na tento účel věnovali část zisku z ve-
řejných akcí formou nákupu drogerie a potravin. Musím říci, že jsme 
v tu chvíli nečekali, jak pozitivní bude odezva od všech lidí ze 
Smolivecka a okolí. Před hasičárnou to chvílemi vypadalo jako na 
„drivu u McDonalds“ a jedno auto střídalo druhé. Posbíralo se 
opravdu velké množství pomoci o celkové hmotnosti 886,10 kg, 

kterou jsme hned rozdělili na potraviny a drogerii. V pondělí si pro 
materiál do budislavické hasičské zbrojnice přijeli přímo zástupci 
Potravinové banky, aby bez prodlení mohlo vše putovat na místa 
určení.

Děkujeme všem za pomoc a pozitivní reakce. Ukázalo se, že 
umíme a chceme pomoci, pokud je to někde potřeba.

Za SDH Budislavice
Štěpán Cigánek

foto Jan Spour, Štěpán Cigánek

Fotbalová sezóna v plném proudu
K druhému utkání podzimní části vyrazil Smolivec do Kláštera. 

Hrálo se poměrně vyrovnané utkání, na jehož konci se radoval 
z výhry 2:1 domácí Klášter. Branku za Smolivec vstřelit David Hoang.

Třetí kolo se neslo v duchu smolivecké pouti. Co by to bylo za 
pouť, kdyby se nehrál ve Smolivci fotbal. A letos to tak bohužel mělo 
být. Nakonec se zápas podařilo přeložit z Předenic do Smolivce, 
a dokonce v nepříznivém počasí zvítězit. Výsledek 4:2 se nerodil 
jednoduše, ale na to už se nikdo ptát nebude, důležité jsou 3 body. Po 
dlouhém zranění se na hřišti objevil Dušan Štutika a hned se skvěle 
uvedl, kdy z poloviny hřiště vstřelil gól na 1:0. Předeničtí dokázali 
srovnat, nicméně do poločasu se trefil také Tomáš Nesveda a Michal 
Tyrpekl a do šaten se šlo za stavu 3:1. Po přestávce opět Předenice 
snížily, finální pojistku přidal Kája Bouše v 90 minutě.  

Ve čtvrtém kole zavítaly do Smolivce Blovice B. Smolivečtí 
vstoupili do zápasu pravou nohou, kde se ve 22. minutě trefil Karel 
Bouše a ve 25. minutě navyšoval David Hoang. Do druhého poločasu 
nastoupil Smolivec ve velkém stylu. Tři branky vstřelil Ondřej Litvá-

nyi, druhou branku v zápase přidal David Hoang a v závěru se trefil 
také Pepa Vonášek. Blovice pouze korigovaly stav na celkových 7:1. 

Poslední zářijový víkend vyjel Smolivec do Letin a vypadá to že, 
chce hrát Smolivec ve velkém stylu každé utkání. V prvním poločase 
bylo rozhodnuto gólovou smrští, kterou spustil hattrickem Dušan 
Štutika. Trefil se také Michal Tyrpekl, Karel Bouše a Michal Krejčí. 
V druhém poločase přidal gól Standa Krejčík, Ondra Litványi 
a podruhé v zápase Michal Tyrpekl. Bum bác 9:0, 3 body doma. Ke 
konci září zatím září Smolivec na 1. místě tabulky. Uvidíme, jak to 
klukům půjde dál, přijďte je podpořit v dalším zápase. 

Na svatého Václava odehrála po delší době zápas také 
Smolivecká garda. Na hřišti ve Starém Smolivci vyzvala soupeře 
z Hvožďan. Před desítkami diváků zvítězil Smolivec 2:1.   

Michaela Nesvedová
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Rod Zralých z Mladého Smolivce
Ve Smoliveckých novinách č. 157 ze září 2023 byl uveřejněn článek 

o nejstarším rodu z Mladého Smolivce, rodu Svobodů. 

Druhým nejstarším rodem, jehož členové dosud v Mladém Smolivci 
žijí, je rod Zralých v nynějším čísle 39. V ostatních případech obyvatel 
obce již taková návaznost zjištěna nebyla. 

Jméno Zralý sice v nejstarším dochovaném dokumentu o obyvatelích 
obce „Berní rula“ z roku 1654 zaznamenán není, ale podle matrik je první 
zápis o tomto jménu datován v roce 1681. V tomto roce se první držitel 
toho jména v Mladém Smolivci Matěj Zralý žení s Annou, dcerou sedláka 
Václava Hrádka, jinak Kalátka z dnešního čísla 33 – tj. u Sedláčků v horní 
části Mladého Smolivce. 

Hned někdy v té době se nastěhovali do chalupy (byli to chalupníci, 
nikoliv sedláci), jejímž majitelem byl v té době jakýsi Michal Fišar. Doklad 
o nákupu chalupy však v žádných dokumentech není. Michal Fišar 
zřejmě z chalupy zběhl, a tak na ni mohla vrchnost dosadit jiného dědič-
ného nájemce (emphyteutický čili dědičný, nikoliv přímý nákup). Vyplývá 
to ze zápisu z roku 1695, kdy nejsou na chalupě zaznamenáni žádní 
„nápadníci“, čili dědici. 

Právě až v roce 1695 je v pozemkové knize uveden zápis „Chalupa 
Michala Fišara, nyní Matěje Chrastila“. V té době byla „šacována“, čili 
ohodnocena na 10 kop grošů míšenských (poměrně nízká cena). Proč je 
Matěj Zralý jmenován jako Chrastil a proč se od té doby až do sou-
časnosti říká „U Chrastilů“, nelze zjistit. 

Matěj Zralý se narodil jako syn sedláka Bartoloměje Zralého z Chlom-
ka a jeho ženy Uršuly dne 5. 2. 1652. Jméno Zralý se v té době vysky-
tovalo právě jen v Chlomku. Po nastěhování do Mladého Smolivce se tak 
někdy jeho a další potomci objevovali v různých zápisech jménem 
„Zralý“ nebo „Chrastil“ a to téměř až do konce 18. století, kdy bylo naří-
zeno používat pouze jedna pevná příjmení. Do té doby mohl mít kdokoliv 
třeba až tři různá jména (příjmí). 

Matěj je tedy mimo své svatby pouze jedenkrát označen v dokladech 
jako Zralý, a to při svatbě svého syna Václava, kde je zapsáno: Václav, 
pozůstalý syn po Matějovi Zralym, hospodáři na chalupě Chrastilovské 
v Mladém Smolivci…. I při své smrti je Matěj uveden jako Matěj Chrastil. 
Zemřel dne 28. 10. 1709, kdy mu bylo 57 roků. Jeho manželka Anna pak 
zemřela 9. 10. 1720 a má uvedený věk „okolo 60 roků“.

Jak velký majetek k chalupě patřil, je uvedeno až při revizitaci Berní 
ruly v roce 1715, kdy má hospodář Mikoláš Chrastil (syn Matěje) zapsá-
no polí: na Strašce 2 strychy, pod Metelským 2 strychy a na Podstočích 
3 strychy. Dnešním přepočtem je to jen kolem necelých 2 hektarů.

Další hospodář, uvedený v pozemkové knize jako „Josef Chrastil“ má 
již podle zápisu 22. 3. 1751 v dědičném pronájmu od vrchnosti 8 strychů 
polí a 2 strychy luk. 

K tomu patřily následující povinnosti: 

1. platit Jeho císařské milosti gruntovní neboli pozemkovou daň

2. platit jiné daně dle kontribučního rozvržení 

3. vykonávat pěší robotu pro vrchnost, a to po celý týden mimo zimy 
podle ulevení vrchnostenské kanceláře (sedláci museli vykonávat 
i robotu potažní, což chalupníci nemuseli)

4. platit vrchnosti svatohavelský úrok (svátek svatého Havla je 
16. října)

5. odevzdávat desátek panu faráři a to žito, ječmen a oves – každého 
¾ měřice

Synovi tohoto Josefa Petrovi Zralému (vyučený ševcem) vystavil jeho 
bratr (Josef Zralý) místo výplaty podílu na chalupě domek, dnešní číslo 
40. Domek Petra Zralého však v rodu dlouho nezůstal, manžel jediné 
Petrovy dcery Marie po její smrti domek v roce 1826 prodal. V roce 1921 
je však ve sčítacích operátech opět uveden v majetku Václava Zralého 
z původní chalupy, nyní č. 39 a je veden jako „komora a skladiště“.

Jednou (počátkem 19. století) měl rod blízko k vymření, když po výše 
jmenovaném Josefu Zralém zůstal jen jeden žijící syn (5 dětí zemřelo 
v raném věku, zůstalo jen 5 dcer a 1 syn). 

Ale již další ge-
nerace měly dětí více. 

Ve 20. století byl 
v jeho počátku maji-
telem chalupy Václav 
Zralý s manželkou 
Barborou, rozenou 
Řískou z Tchořovic. 
Byl velmi dobrým 
hospodářem, v jeho 
držení bylo už kolem 
10 hektarů pozemků. 

Václav mimo své 
povinnosti hospodá-
ře byl činný i v politic-
kém životě obce. Nej-
prve pracoval jako 
člen zastupitelstva 
obce, roce 1927 se 
stal kronikářem obce 
a v roce 1931 byl 
zvolen starostou. Tuto funkci vykonával do září roku 1938. I nadále pak 
byl v zastupitelstvu až do konce 2. světové války, kdy byly místo 
obecních úřadů ustaveny národní výbory. Místní národní výbor v Mladém 
Smolivci byl ustaven dne 5. 5. 1945. Jeho prvním předsedou se stal jeho 
syn František Zralý.

Tento František byl pak posledním držitelem jména Zralý v Mladém 
Smolivci. Měl sice ještě bratra Václava, ale každý z nich měl pouze jednu 
dceru. František jako poslední toho jména zemřel dne 9. 7. 1997 ve 
svých 82 létech. 

V Mladém Smolivci č. 39 ale stále žijí potomci rodu Zralých, a to Josef 
Chodora, vnuk sestry Františka a Václava Anny, provdané Kubové 
v Řištích a současný majitel domu Patrik Chodora, její pravnuk.

 

Pramen:

1/ Matriky farností Kasejovice, Čížkov, Budislavice – Státní oblastní 
archiv Plzeň

2/ Pozemkové knihy panství Lnáře – Státní oblastní archiv Třeboň

3/ Sčítání lidu 1921 – Státní okresní archiv Strakonice

4/ Zápisy zastupitelstva obce Mladý Smolivec – Státní okresní archiv 
Blovice

5/ Berní rula 1654 a revizitace Berní ruly 1715 – Národní archiv Praha

 Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
Zdroj foto: Ing. Jaroslava Kratochvílová

František Zralý ve stáříFrantišek Zralý ve stáříFrantišek Zralý ve stáří

František Zralý jako předseda MNV František Zralý jako předseda MNV 
v roce 1947 při odvodu brancův roce 1947 při odvodu branců

František Zralý jako předseda MNV 
v roce 1947 při odvodu branců
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MMy o vlku…

Vlku, vlku,

kudy ty to vlastně běháš,

a co všechno jsi na svých stezkách viděl?

Zdroj: Šelmy.cz, Hnutí DUHA, Rysí hlídky

Počítat přínosy výskytu vlků je mnohem těžší než 
kalkulovat přímé škody, které šelmy způsobí zemědělcům. 
Z detailních potravních studií z Česka i okolních zemí ve střední 
Evropě však víme, že vlci se z více jak 95 % živí divoce žijícími 
kopytníky. Vlci nejen redukují množství lovné zvěře, která jen 
v lesích působí škody za miliardy korun, ale také ovlivňují její 
chování. V přítomnosti predátora se vysoká zvěř chová více 
obezřetně, nezůstává dlouho na jednom místě, a tudíž škody 
způsobené na dřevinách jsou podstatně menší.

Vlci nepovažují člověka za kořist a žijí po staletí v krajině, kde 
lidé hospodaří a sbírají lesní plody. Agresivní chování vlků vůči 
lidem nelze vyloučit, ale statistiky ukazují, že je v podmínkách 
střední Evropy extrémně vzácné. V roce 2018 byly popsány 
2 případy v Polsku, kdy se vlci chovali agresivně vůči lidem 
z důvodu předchozí habituace na člověka (buď si vlci zvykli na 
lidskou přítomnost při přikrmování, nebo byli dočasně krmeni 
v zajetí). V prostoru střední Evropy (Polsko, Německo, Česko, 
Slovensko) však žijí tisíce vlků a miliony lidí, a přesto jsou blízká 
střetnutí mezi nimi vzácná. Avšak ne každé setkání s vlkem na 
blízkou vzdálenost (30 metrů a méně) je problematické. Zvlášť 
mladí vlci jsou často zvědaví a nemusí utéct hned, když vidí člo-
věka. Někdy mohou být vlci silně zaujati svou potenciální kořistí 
nebo psem a člověka mohou po určitou dobu zcela ignorovat. 
Také osobu v autě nebo lesní těžební techniku nevnímají vlci jako 
člověka, ale jako stroje, se kterými se běžně při pohybu v krajině 
setkávají. Nicméně, důkazy o tom, že by odstřel snižoval konflikty, 
chybí. Detailně se tématu věnovala například studie, která na 
Slovensku zkoumala, zda měla výše odstřelu vlků vliv na škody na 
hospodářských zvířatech, které vlci způsobili v následujícím roce. 
Odstřel může naopak způsobit více škody, než užitku – pro vlky je 
velmi důležitá smečka, a pokud je zastřelen její vůdce, může to mít 
za následek právě útok jedinců rozpadlé smečky na hospodářská 
zvířata.

Vlci se v novodobé historii objevují v České republice více než 
10 let a za tuto dobu se již mnozí chovatelé ovcí, koz a dalších 
hospodářských zvířat stihli na jejich opětovnou přítomnost v naší 
krajině připravit. Nezabezpečené nebo špatně zabezpečené stádo 
hospodářských zvířat představuje pro vlky snadnou kořist 
a škody způsobené vlkem mohou být zejména pro menší cho-
vatele likvidační. Navíc, pokud má vlk možnost zaútočit opako-
vaně na nechráněné stádo, naučí se to a může toto chování učit 
i další členy smečky (potomstvo). Optimální parametry pre-
ventivních opatření určuje Standard pro ochranu hospodářských 
zvířat před útoky velkých šelem (dostupný na webu navrat-
vlku.cz), jehož přípravu koordinovala Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR a připomínkovali ho odborníci včetně chovatelů. Stát 
vychází chovatelům hospodářských zvířat vstříc a již několik let 
opakovaně zveřejňuje dotační výzvy v rámci Operačního progra-
mu Životního prostředí na realizaci preventivních opatření před 
útoky velkých šelem. Financuje zabezpečení stád až do výše 
100 % nákladů. Z dotace lze pořídit mobilní sítě, elektrické ohrad-
níky i se zdroji napětí, pevné ohrady, pevné i mobilní košáry, 
nákup a částečné náklady na veterinární péči pasteveckých psů. 
Chovatelé, kteří již mají svá stáda zabezpečena minimálně podle 
výše zmíněného Standardu Agen tury ochrany přírody a krajiny, 

mohou každý rok žádat o náhradu tzv. újmy za ztížení 
pastvy hospodářských zvířat v oblastech opakova-
ného výskytu vlka.

Chovatelé mohou využívat informací z terénu, 
poskytovaných organizacemi (např. Hnutí DUHA 
Šelmy), které se zabývají monitoringem velkých 

šelem, a pastvu případně uzpůsobit.

Zkušenosti majitelů Farmy za Kopcem v CHKO Beskydy 
s pasteveckými psy:

Zvířata paseme v elektrických sítích. Poté, co vlci zaútočili na 
zvířata nedaleko od nás, rozhodli jsme se v roce 2021 pořídit 
pasteveckého psa. Po dlouhém studování a zvažování nakonec 
mezi všemi ostatními plemeny zvítězil tornjak, a to hlavně kvůli 
jeho vlastnostem a povaze. Tornjaci nejsou až tak ostří vůči lidem 
jako některá jiná plemena. Toto plemeno je vynikající hlídač, ale je 
to také silný, otužilý pes skromných potřeb, co se týče ubytování 
a potravy.

V roce 2021, když byli ještě naši psi štěňaty, jsme v pastevní 
sezóně několikrát použili i způsob košárování ovcí a koz na noc, 
ale toto není úplně vyhovující potřebám ovcí, protože pokud jsou 
horka, ovce se pasou v noci. Nicméně košáry máme v záloze. 
Velice důležité je i sledovat zdravotní stav a kondici stád, v případě 
slabšího či hodně starého kusu, který nestačí ostatním, toto může 
způsobovat komplikace při útoku šelem.

S pořízením pasteveckého psa jsme museli vlastně změnit 
svůj dosavadní styl života a přístup k pastevectví. Během pastevní 
sezóny toho moc nenaspíme, protože noci trávíme na pastvině 
a spíme v autě. S dalekohledem vybaveným nočním viděním po 
ruce prakticky stále monitorujeme pastvinu a korigujeme chování 
jak ovcí a koz, tak i psů, protože je důležité, aby pasený dobytek 
měl k psům důvěru. Hodně času nás také stálo naučit ovce a kozy 
se psy vycházet a pást se v klidu a „zaškolit” štěňata. Plně funkční 
po ochranu stád je pes až po dosažení dospělosti, tedy nejdříve ve 
dvou letech.

 Jana Lawrence-Jones, Radošice
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OBEC MLADÝ SMOLIVEC 

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA TRADIČNÍ 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU
V SOBOTU  30. LISTOPADU 2024

OD 16.30 HOD 

U OBECNÍHO ÚŘADU
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